florès de la fin du Xe siècle au début de la seconde moitié du XIe siècle, tantôt sous la forme 

Qui remunerationem aeterne vitae percipere desiderat, tantôt sous la forme Qui 

remunerationem aeternorum premiorum a domino desiderat percipere, puis développent à 

partir de là plus ou moins leur discours, notamment en sélectionnant des passages ou de 

simples allusions à l’Ancien ou au Nouveau Testament : 

Tableau 12 – Récapitulatif des préambules utilisant l’incipit Qui remunerationem… 

Cote 
Analyse 

succincte de 
l’acte 

Préambules 

Livre noir, fol. 
14r°-v° 

Charte de donation 
de Léotbert [970-
975]. 

Qui remunerationem aeterne vitae percipere desiderat, de 
temporalibus bonis quae a domino percipit procurare debet 
quatenus aeterna praemia mercari prevaleat. Quod ut 
facere debeamus, ipse dominus suggerit, dicens : Facite 
vobis amicos de mamona iniquitatis, qui vos recipiant in 
aeterna tabernacula. Et item : Data helemosynam et ecce 
omnia munda sunt vobis. 

Livre noir, fol. 
13r°-v° 

Charte de donation 
de dame 
Ermentrude 
(octobre 978). 

Qui remunerationem aeterne vitae habere desiderat, 
necesse est ut faciat sibi amicos de mamona iniquitatis, 
dum ad huc vocat et in hoc corporesumus, qui eum 
recipiant in aeterna tabernacula. Dum ergo tempus 
habemus, ut Apostolus ait, operemur bonum. Quaerendi 
igitur sunt nobis ad presens adiutores, dum in hac 
peregrinamur, qui in futura advocati existant, illii maxime 
quos iam cum domino regnare non dubitamus ; fiatque quod 
dicitur : ut non habentes velamen amplexentur lapides. 

Livre noir, fol. 
12v°-13r° 

Charte de donation 
de Gerberge, 
femme de Gelduin 
(avril 980). 

Qui remunerationem aeternorum premiorum a domino, 
desiderat percipere, illud debet attendere ut, dum potest, 
faciat sibi amicos de mamona iniquitatis qui eum recipiant in 
aeterna tabernacula. Unde etiam Salomon ait : quodcunque 
potest manus tua facere, instanter operare, quia nec 
tempus nec locus nec ratio est apud inferos quo tu 
properas. Dum ergo tempus habemus, ut Apostolus ait 
operemur bonum. Quaerendi igitur sunt nobis ad presens 
adiutores, dum in hac peregrinamur vita, qui in futura 
advocati existant, illi maxime quos iam cum domino regnare 
non dubitamus, fiatque quod dicitur non habentes velamen 
amplexentur lapides. 

Livre noir, fol. 
18v° 

Charte de donation 
de Sicbald [990]. 

Qui remunerationem aeternae vitae percipere desiderat de 
temporalibus bonis, quae a domino percipit procurare debet 
quatenus aeterna primia mercari prevaleat. Quod ut facere 
debeamus ipse dominus suggerit dicens : Facite vobis 
amicos de mamona iniquitatis qui vos recipiant in aeterna 
tabernacula. 

Livre noir, fol. 
19v° à 20r° 

Charte de donation 
d’Aimeri III, vicomte 
de Thouars [995]. 

Qui remunerationem aeternorum premiorum a domino 
desiderat percipere illud debet attendere ut, dum potest, 
faciat sibi amicos de mamona iniquitatis qui eum recipiant in 
aeterna tabernacula. Ad hoc namque dominis iuvenem 
cupientem ad vitam intrare provehere exhortando 
dignabatur dum sua debat dicens : ut si vellet perfectus 
esse, vendere omnia sua daretque pauperibus et veniens 
sequeretur illum. Hinc alias protestatur quia non solum de 
larga datione elemosynarum, verum etiam de calice aquae 
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frigidae mercedem est qui dederit recepturus. Unde etiam 
Salomon ait : Quodcunque potest manus tua facere 
instanter operare quia nec opus nec tempus nec ratio est 
apud inferos quo tu properas. Dum ergo tempus habemus, 
ut apostolus ait, operemur bonum. Querendi igitur sunt 
nobis adiutores ad presens, dum in hac peregrinamur vita, 
qui in futura advocati existant, illi maxime quos tam cum 
domino regnare non dubitamus fiatque quod dicitur ut non 
habentes velamen amplexentur lapides. 

Livre noir, fol. 
20r°-v° 

Charte de donation 
de Renard et sa 
femme 
Hildebourge, 
d’Heldric et sa 
femme Ersende 
[1000]. 

Qui remunerationem aeterne vite percipere desiderat, de 
temporalibus bonis quae a domino percipit, procurare debet 
quatenus aeterna praemia mercari praevaleat. 

H 3497, n° 2 Charte de donation 
de Rohon [990-
1010]. 

QUI REMUNERATIONEM AETERNORUM PREMIORUM A 
DOMINO DESIDERAT PERCIPERE, ILLUD DEBET 
adtendere, ut dum potest faciat sibi amicos de mamona 
iniquitatis, qui eum recipiant in aeterna tabernacula. Ad hoc 
namque dominus juvenem cupientem ad vitam intrare, 
provehere exhortando dignabatur, dum suadebat dicens ut 
si vellet perfectus esse, venderet omnia sua daretque 
pauperibus, et veniens sequeretur illum. Hinc alias 
protestatur, quia non solum de larga datione elemosinarum, 
verum etiam de kalice aquȩ frigidȩ mercedem est, qui 
dederit, recepturus. Unde etiam Salomon ait : Quodcumque 
potest manus tua facere instanter operare, quia nec tempus 
nec locus nec ratio est apud inferos quo tu properas. Dum 
ergo tempus habemus, ut ait apostolus, operemur bonum. 
Querendi igitur sunt nobis ad presens adjutores dum in hac 
peregrinamur vita, qui in futura advocati existant, illi maxime 
quos jam cum Deo regnare non dubitamus. Fiatque quod 
dicitur, ut non habentes velamen amplexentur lapides. 

Livre noir, fol. 
18v°-19r° 

Charte de donation 
de Bertrand [1011]. 

Qui remunerationem aeternae vitae habere desiderat, 
neccesse est ut quamdiu in hoc saeculo vivit, de iniquo 
mamona amicos sibi faciat qui illum in aeterna tabernacula, 
cum defecerit, recipiant. 

Livre noir, fol. 
21v°-22r° 

Charte de donation 
de Maranne (1035). 

Qui remunerationem aeternorum praemorium a domino 
percipere desiderat, illud debet attendere ut dum potest 
faciat sibi amicos de mamona iniquitatis qui eum recipiant in 
aeterna tabernacula. Ad namque dominus iuvenem 
cupientem ad vitam intrare provehere exhortando 
dignabatur dum sua debat dicens ut si vellet perfectus esse 
venderet omniam sua daretque pauperibus et veniens 
sequeretur illum. Quarendi igitur sunt nobis ad praesens 
adiutores dum in hac peregrinamur vita qui in futura 
advocati existant illi maxime quos iam cum domino regnare 
non dubitamus fiatque quod dicitur ut non habentes 
velamen amplexentur lapides. 

H 2106, n°1 Charte de donation 
de Roger, seigneur 
de Montrevault 
[1050-1060]. 

[Qui remunerationem aeternorum] prȩmiorum a d[omino] 
deside[rat percipere, illud debet ad]tendere, ut dum potest 
faciat sibi amicos de mamo[na iniquitatis, qui eum recipiant] 
in ȩterna tabernacula. [Ad hoc namque dominus] juvenem 
cupientem ad vitam intrare provehere exhortando 
[dignabatur, dum suadebat dicens,] ut si vellet perfectus 
esse, ven[deret omnia sua, daret]que pauperibus, et 
veniens sequeretur illum. Hinc alias pro[testatur, quia non 
solum de] larga datione elemosinarum, verum etiam [de 
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calice] aquȩ frigidȩ mercedem est qui dederit recepturus. 
Unde [etiam Salomon ait : Quo]dcumque potest manus tua 
instanter operare, [quia] nec tempus, nec locus, nec ratio 
est apud inferos, quo tu properas. [Dum ergo tempus 
hab]emus, ut apostolus ait : operemur bonum. Querendi 
igitur sunt nobis ad presens adjutores dum in hac 
peregrinamur vita, qui in [futura advocati existant,] illi 
maxime quos jam cum Deo regnare non dubitamus. 

Livre noir, fol. 
63v°-64r° 

Charte de donation 
de Corbin [1060-
1070]. 

Qui remunerationem aeternorum premiorum a domino 
desiderat percipere illud debet semper attendere ut dum 
potest faciat sibi amicos de mamona iniquitatis, qui eum 
recipiant in aeterna tabernacula. 

 Au-delà de ces exemples significatifs, il apparaît que les préambules des chartes de 

seigneurs étaient profondément marqués par des conceptions et des valeurs – et notamment 

par une vision de la destinée humaine – typiquement monastiques. Le constat est